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Abstrakt:

Tato práce se zaměřuje na výzkum týkající se konzumace alkoholu u mužů a žen –

studentů Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Cílem mé práce je zjistit, jaké

názory, případně zkušenosti mají studenti s alkoholickými nápoji. Teoretická část

diplomové práce se zaměřuje především na současný stav problematiky konzumace

alkoholu. Hlavní pozornost je věnovaná kapitolám: ethanol – vznik, vlastnosti a jeho

využití, alkoholické nápoje, účinky na lidský organismus, účinek ethanolu v krvi a jeho

eliminace, závislost na alkoholu – alkoholismus, následky vzniklé závislostí na

alkoholu, léčba intoxikace a prevence. Praktická část obsahuje zhotovený dotazník a

provedený kvantitativní výzkum určený pro cílovou skupinu studentů JU. Získaná data

jsou zpracována do tabulek, grafů a následně vyhodnocena. Informace jsou dále

analyzovány v diskuzi. Přínos mé práce se nachází v závěru.

Mezi nejzásadnější zjištění mé práce určitě patří výsledky u první větší konzumace

studentů. 32,3% mužů a 26,5% žen uvedlo, že jejich první experimenty s alkoholem

probíhaly ještě na základní škole. Z přehledu druhů alkoholických nápojů upřednostňuje

pití piva 73,5% dotazovaných mužů a 48,9% žen nejčastěji konzumuje víno.

Rozdíly v možnostech odpovědí jsem zaznamenala u otázky, zda studenti mají ve

svém okolí závislého na alkoholu. Nejčetnější variantou bylo, že závislého nezná pouze

31,4% mužů a 37,7% žen. Následovaly odpovědi: rodinný příslušník (19,6% mužů,

25% žen), kamarád (21,6% mužů, 18,3% žen)a soused (11,8% mužů, 11,9% žen).
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 Nedávná metanolová prohibice v České republice kupodivu neměla téměř na žádné

respondenty vliv (73,5% mužů a 77,6% žen). Pouze nízké procento jedinců

konzumovalo vyjma lihovin (13,7%mužů a 13,1%žen).
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Abstract:

This work focuses on research related to alcohol consumption of men and women

– students of University of South Bohemia in České Budějovice. The purpose of my

work is to find out what opinions/ experiences do the students have with alcoholic

beverages. The main attention is aimed at these chapters: ethanol – its production,

properties and use, alcoholic beverages, effects on human organism, effect of ethanol in

the blood and its elimination, alcohol addiction – alcoholism, the consequences of

alcohol addiction, the treatment of intoxication and prophylaxis. The applicative part

includes prepared questionnaire and quantitative research dedicated to the target group

of students of USB. The obtained data are compiled in spreadsheets, graphs and

subsequently evaluated. The information is further analyzed in the discussion. The

contribution of my work is located at the end.

The result of the question about the first bigger alcohol consumption belongs

among the most crucial findings of my thesis. 32.3% of men and 26.5% of women

reported that their first experiments with alcohol took place already at the elementary

school. 73,5% of men prefer drinking beer and 48,9% of women picked wine as the

most frequent drink from the overview of the alcohol beverages.

I noticed differences in answers to the question whether the students know an

alcohol addict from their neighbourhood. The most frequent answer was they do not
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know any addict – 31.4% of men and 37.7% of women. The sequent answers were: a

family member (19.6% of men, 25% of women), a friend (21.6% of men, 18.3% of

women) and a neighbour (11.8% of men, 11.9% of women).

The recent methanol prohibition in the Czech republic surprisingly had little to no

effect on the respondents (73.5% of men and 77.6% of women). Only a small

percentage of individuals consumed except for spirits (13.7% of men and 13.1% of

women).
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ÚVOD

Cílem této práce je zjištění rozdílů v konzumaci alkoholu u mužů a žen - studentů

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. V současné době zůstává problematika

alkoholu velmi aktuální a kontroverzním tématem. V jednom případě slýcháme, že

alkohol pomáhá, v druhém že škodí. Samozřejmě záleží na zkonzumovaném množství.

Pokud bychom přijímali alkohol v doporučených dávkách, může skutečně mít pozitivní

účinky na naše zdraví. Jestliže dochází k překračování tohoto množství, nejenže jeho

ochranné účinky mizí, ale zvyšuje se pravděpodobnost výskytu zdravotních rizik.

Dnešní uspěchaný svět plný stresu, pracovního nasazení, nedostatku času a minima

pohybu se negativně projevuje nejen na našich tělesných schránkách, ale i zdravotním

stavu a především na kvalitě života. Z vlastní zkušenosti vím, jaký většinou vedou

vysokoškolští studenti životní styl. Velký nápor stresových situací může vést právě ke

zhoršenému životnímu stylu. Studenti, ač si uvědomují negativní dopad na jejich zdraví,

si nepřipouštějí škodlivost tabákových výrobků a alkoholu.

Negativní zjištěním mé práce a rozhodně i globálním problémem zůstává zkoušení

alkoholu u čím dál mladších dětí. V současnosti lze bez obtíží získat alkohol téměř

kdekoliv. Následky jako páchání trestných činů nebo ohrožení na vlastním životě se u

mladistvých stále množí. Neznalost škodlivého vlivu a dopadu na zdraví jedince patří k

nejčastějším nešvarům. Čím mladší člověk sáhne po alkoholu, tím rychleji si může

vytvořit závislost nebo následně přejít ke tvrdým drogám. Ráda bych apelovala hlavně

na prevenci ze strany rodičů. Pokud se chovají nezodpovědně sami k sobě, měli by brát

alespoň ohledy na svoje děti.

Z výsledku dotazníkového šetření vyplývá, že dospělí muži zkonzumují více

alkoholu než ženy, konkrétně piva a destilátů. Tudíž i útrata po jedné alkoholové

epizodě dosahuje vyšší částky než u žen. Ženy na druhou stranu raději připíjejí vínem.

Větší snášenlivost alkoholu u mužů zapříčiňuje obecně rychlejší metabolismus a vyšší

aktivita enzymu v žaludeční sliznici, který u žen pracuje mnohem pomaleji.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V úvodní části se

zabývám historií, vznikem, vlastnostmi a využitím etanolu. Dále hlavně účinky

alkoholu na lidský organismus, alkoholovou závislostí a jejími následky, léčbou a

prevencí.
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 V praktické části se zaměřuji na analýzu dotazníkového šetření týkajícího rozdílu

konzumace u mužů a žen – studentů JU. Získaná data jsem umístila do tabulek a grafů a

následně vyhodnotila. Stanovené hypotézy jsem otestovala statistickými metodami.
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1 Teoretická část

1.1 Ethanol

1.1.1 Vznik, vlastnosti a využití ethanolu

Výraz „alkohol“ je arabského původu. Pochází ze slova „al-ghul“, což znamená

v současném překladu alkohol, původně to znamenalo „jemná substance“ (Šamánek,

Urbanová, 2010).

Alkohol, jinými slovy ethylalkohol nebo krátce ethanol. Valná část alkoholů jsou

přírodní látky. Zatímco nižší alkoholy jsou látky kapalné, nejvyšší alkoholy jsou látky

pevné. Tato skutečnost je dána podílem atomu uhlíku v molekule. Alkohol patří mezi

přírodní látky, které v přírodě vznikají jako tzv. přirozené metabolity zejména

působením mikroorganismů. Výchozími látkami, které se působením mikroorganismů

přeměňují na alkohol, jsou cukry, zejména glukóza a sacharóza. Mezi mikroorganismy,

které se podílejí na přeměně těchto cukrů na alkohol, hrají nejvýznamnější roli

kvasinky, což jsou jednobuněčné houby, které si prostřednictvím kvasného procesu

získávají potřebnou výživu a energii. Kvašení probíhá za nepřístupu vzduchu podle

stechiometrické rovnice: C6H12O6 → 2 C2H5OH + 2 CO2 (Jenč, 1998).

Ethanol vázaný v různých esterech (např. v silicích) je v malém množství běžnou

složkou aróma mnoha potravin. Volný ethanol vzniká spolu s oxidem uhličitým a mnoha

minoritními látkami jako hlavní produkt při anaerobním odbourávání cukrů kvasinkami

při tzv. alkoholovém kvašení. Vyskytuje se proto ve všech alkoholických nápojích a

přítomen je také v těstě a ve všech kysaných mléčných výrobcích. Ethanol se zpravidla

nepovažuje za významnou aromatickou látku, přesto však má vliv na vůni a chuť mnoha

nápojů a také na jejich energetickou hodnotu (1 g ethanolu = 29 kJ, tj. 7 kcal) (Velíšek,

2002).

Důležité vlastnosti etanolu především z hlediska jeho užitné hodnoty jsou zejména


[…]


a připomněla nedostatečnou prevenci jak škol, či jiných zařízení, tak hlavně prevenci

rodiny. Právě rodina může nesilněji ovlivnit budoucí zdraví jedince. S tímto problémem

souvisí další zjištění, a to četnost výskytu závislých na alkoholu v okolí studentů JU. U

více jak 60 % respondentů se v jejich okolí nachází alkoholově závislý. Jedná se často o

kamaráda, souseda, učitele nebo dokonce rodinného příslušníka. Posledním negativním

zjištěním byla nízká početnost ovlivněných studentů vyhlášenou nedávnou prohibicí.

Díky této práci jsem se obohatila o poznatky a informace z oblasti alkoholové

problematiky. Doufám, že má práce poslouží k náhledu ostatním studujícím. Jistě

zajímavé by bylo porovnání výsledků alkoholové konzumace s nestudujícími nebo
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výzkumné šetření rozdílů konzumace alkoholu u lidí podle nejvyššího dosaženého

vzdělání: základního, středního nebo vysokoškolského.

Na úplný závěr bych ráda dodala, že považuji za nezbytné starat se o své zdraví

včas, aby se předešlo následné lékařské péči. V dnešní době se vystavujeme

zvyšujícímu se stresu a těžkým životním situacím. Zde hrají důležitou roli neznalosti

problematiky výživy, špatné stravovací návyky, nedostatečná pohybová aktivita, špatná

psychohygiena a samozřejmě závislosti. Měli bychom zdůrazňovat správný a zdravý

životní styl kvůli udržení své dlouhodobé existence. Zdraví se řadí k našim největším

bohatstvím, a proto bychom si ho měli vážit a udělat pro něj maximum.
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Příloha č. 1 Dotazník k diplomové práci

Pohlaví: Věk:

Fakulta: Typ bydlení (zaškrtněte): kolej / privát / u rodičů

Jste seznámen/a s vlivem alkoholu a jeho škodlivostí?

Ne

Spíše ne

Spíše ano

Ano

Druh alkoholu, který upřednostňujete?

Pivo

Víno

Destiláty

Cider (ochucené pivo)

Místo, kde nejčastěji konzumujete alkohol?

Doma, na koleji

Hospoda / restaurace

Klub

Venku (park, lavička apod.)

S kým nejčastěji konzumujete alkohol?

Sám

S přáteli

S partnerem

S rodinou

Kdy jste poprvé konzumoval/a alkohol ve vyšší míře?

12 a méně

13-15

16-18

19-21

22 a více

Co vás vede ke konzumaci alkoholu?

Situace v rodině

Situace ve škole

Přátelé

Oslava úspěchu, narozenin apod.

Zapíjení nezdaru

Zvědavost (vyzkoušet si jaké to je)

Konzumujete alkohol denně?

Ne Ano
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Jste schopen/a konzumovat alkohol více dnů po sobě?

Ne

Spíše ne

Někdy

Spíše ano

Ano

Kombinujete alkohol s nealkoholickými nápoji?

Ne

Ano s

(hodící se zaškrtněte):

džus

cola, fanta, sprite

ochucená voda

energetický nápoj

Kombinujete více druhů alkoholu během konzumace?

Ne

Ano (hodící se zaškrtněte):

Pivo + víno

Pivo + tvrdý alkohol

Víno + tvrdý alkohol

Pivo + víno + tvrdý alkohol

Kombinujete alkohol s kouřením?

Ne Někdy Ano

Konzumujete alkohol za účelem opít se?

Ne

Spíše ne

Někdy

Spíše ano

Ano

Kdy převážně konzumujete alkohol?

Nekonzumuji alkohol

Pracovní den

Víkend

Dovolená

Ve kterou denní dobu nejčastěji konzumujete alkohol?

Nekonzumuji alkohol

Ráno

Dopoledne

Odpoledne

Večer
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Jaké máte pocity při konzumaci alkoholu (hodící se zaškrtněte)?

Veselost

Zvýšené sebevědomí

Výřečnost, upřímnost

Ztráta sebekontroly

Zvýšená sexuální náruživost

Pohoda, pocit uvolnění

Motání hlavy

Hlad

Jiné

Chcete omezit konzumaci alkoholu?

Ne

Spíše ne

Někdy

Spíše ano

Ano (proč):

Kolik dní vydržíte bez konzumace alkoholu?

0-2

3-5

7-10

14- měsíc

Více než měsíc

Snažíte se o dlouhodobou abstinenci?

Ne

Spíše ne

Někdy

Spíše ano

Ano

Negativní příznaky, které na sobě pociťujete druhý den po požití alkoholu?

(hodící se zaškrtněte)

Bolest hlavy, ospalost

Zvracení, bolest žaludku

Stálá opilost, motání hlavy

Nechutenství

Dezorientace, světloplachost

Zimnice, třas

Jiné

Průměrné množství alkoholu, které vypijete za večer? (Napište množství sklenic):

Pivo 0,5l ……

Víno 2 dcl ……

Destiláty 0,4 dl …….

Cider 0,5l …….
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Kolik vás průměrně stojí alkoholický večer?

50-200 Kč

250-500 Kč

550-1000 Kč

Více než 1000 Kč

Víte, co znamená pojem závislost na alkoholu?

Ne

Spíše ne

Spíše ano

Ano

Už jste se setkali se závislostí na alkoholu u jiných osob?

Rodinný příslušník

Kamarád

Soused

Nesetkali

Učitel

Spolupracovník

Měla na Vaši konzumaci alkoholu vliv dočasná prohibice?

Ne

Ano, jak (hodící se zaškrtněte): zvýšenou konzumací alkoholu

sníženou konzumací alkoholu

konzumací jen piva/vína bez lihovin

konzumací alkoholu s řádnými kolky

Souhlasí váš partner/ partnerka s vaší mírou konzumace alkoholu?

Ano

Ne

Příloha č. 2 Tabulka k porovnání hodnot Z-testu