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Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Velmi dobře

2

Datum: 13. 5. 2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

Cílem práce bylo na základě dotazníkového šetření zjistit rozdíly v konzumaci alkoholu u studentů Jihočeské

univerzity mezi muži a ženami. Kromě kvantitativních a kvalitativních ukazatelů této konzumace byl výzkum

zaměřen na sociální a zdravotní aspekty alkoholové konzumace. Výzkumu se zúčastnilo 379 respondentů,

kteří vyplnili elektronickou podobu anonymního dotazníku. Z výsledků vyplývá, že studenti konzumují více

alkoholu než studentky, přičemž holdují více pivu. U studentek je oblíbené více víno konzumované

v menším množství. 30 % respondentů provádělo alkoholové experimenty již na základní škole. To

poukazuje na nedostatečná protialkoholová preventivní opatření.

Otázky k obhajobě:

Jak lze zdůvodnit vyšší denní pravidelnou alkoholovou konzumaci u sledovaného souboru (muži), než je

tato hodnota u české populace?

Jakým způsobem by bylo možno zvýšit účinky primárních protialkoholových opatření u mládeže?